§. 1263.

Si jus, quod in alterum transfers, fuerit resolubile, ut ob De sublatio-
certainam causam finiri possit; jure tuo finito, tollitur etiam jus ac- ne juris ac-
P p p p p 2 cipien-

cipientis, si cipientis. Nemo enim in alterum transferre potest jus, nisi nito jure quod ipse habet, quod per se patet. Quodsi ergo jus, quod in alterum transfers, fuerit resolubile, ut scilicet ob certam causam finiri possit; nonnisi jus resolubile, quod scilicet ob eandem causam finitur, in alterum transferre potes. Quamobrem si contingat ob istam causam jus tuum finiri, ob eandem quoque tolli debet jus accipientis.

Si dominium, quod in re habes, revocabile fuerit; nec aliter nisi revocabiliter in aliud id transferre potes, ita ut maneat revocabile ob eandem causam, ob quam revocabile erat in te. Neque enim jus revocandi adimere invito potes ei, qui habet (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*). Similiter si jus utendi fruendi tibi non competit nisi in certum diem, nonnisi in eundem diem id in aliud transferre potes. Cum itaque in casu primo dominium revocatur ab eo, qui jus revocandi habet, vel in casu altero dies venit, quia jus tuum finitur, jus quoque accipientis tollitur, adeoque in casu primo dominium in re retinere nequit, qui rem a te acceperat, in altero jus utendi fruendi extinguitur, quod a te acceperat alter.

§. 1264.

De re oppi- *Si debitör in re oppignorata jus resolubile habet, finito jure* ignorata, in pignorantis tollitur jus creditoris, cui pignorata illa fuerat. Etenim debitör nim si debitör in re oppignorata jus resolubile habet, quantum resolubilitate juris hujus fieri potest, consequenter in creditorem tuum transferre nequis, nisi jus resolubile. Enimvero si jus, quod in alterum transfers, fuerit resolubile, jure tuo finito, tollitur etiam jus accipientis (§. 1263.). Quamobrem si in re oppignorata jus resolubile habes, finito jure tuo, tollitur jus creditoris, cui pignorata illa fuerat.

Ita si creditori tuo jus hypothecæ constituis in re, in qua tibi dominium revocabile competit, si dominium revocetur, jus

jus creditoris in ea tollitur, ut adeo pro debito eidem amplius obligata esse nequeat. Similiter si oppignores fundum, in quo nonnisi usumfructum habes; usufructu finito, fundus op-pignoratus esse definit. Et si rem tibi pignoratam creditoris tuo pignores, debtor autem tuus solvit aut alio modo tibi satisfit; ea creditori tuo pignorata amplius esse nequit. Nihil nimirum fieri potest contra jus tertii (§. 910. part. 1. *Jur. nat.*), quod adeo nec in totum tollere, nec ullo modo diminuere licet (§. 239. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Jus suum cuique tri-buendum (§. 922. part. 1. *Jur. nat.*).

CAPUT VI.

De Servitutibus.

§. 1265.

Pradium dicitur res immobilis quæcunque, quæ ob fru-
ctum certum, quem nobis præstat, aut usum pecunia quid sit.
æstimabilem, qui instar fructus est, possidetur.

Ita ager, qui profert fruges, prædium est; cum nobis præstet certos fructus. Domus, quam inhabitamus, aut locamus alteri, prædium est, quatenus habitatio certo pretio æstimatur, quod solvendum foret, nisi domus esset propria, ut adeo hoc pretium nobis quasi in fructu sit, & si domus locetur conductori, pensio, quam is solvit, fructus instar est.

§. 1266.

Pradium rusticum dicitur, quod usum rusticum præstat: *Prædiū urba-nū urbanū vero*, quod usum urbanum habet. Dicuntur autem usas rusticus, qui ad rem agrariam & pecuariam, *differentia*, seu ad deconomiam ruralem pertinet: *urbanus* vero, qui ad habitationem, commercia, opificia spectat. Hinc prædia rusticā sunt agri, & edificia fructuum & pecorum ac coloni recipi-
endi causa extracta, prata item, pomaria, vinea, horti olivo-

rii : urbana vero sunt prædia omnia ædificia habitandi, com-
merciorum & opificiorum causa extracta, item viridaria.

Prædia nimis rusticæ ab urbanis non distinguuntur loco,
in quo sita sunt ; sed usu, quem habent. Unde non minus
prædia rusticæ in urbe, quam urbana rure dantur.

§. 1267.

Servitus quid sit. Servitus est jus in re aliena constitutum, quo ejus do-
minus ad alterius utilitatem aliquid pati, vel non facere
tenetur.

Ita si mihi competit jus habitandi in domo tua, quod a vo-
luntate tua minime pendet, ita ut pati debeas me in ea habi-
tare ; habitatlo ista servitus est. Similiter si tu pati teneris, ut
ex puto tuo hauriam aquas ; jus hauriendi aquas servitus est.
Item si tu ædificium tuum altius tollere non potes ; jus hoc
non faciendi servitus est.

§. 1268.

Servitus quale sit jus. Quoniam servitus est jus in re constitutum (§. 1267.) ;
adeoque ipsi rei inharet ; res, qua alteri personæ, vel rei utili-
tatem praefat, eidem servit.

Ita domus mea tibi servit, in quo habes habitationem : pu-
teus tibi servit, quatenus ejus dominus pati tenetur, ut ex eo
aquas haurias in usum tuum, quia inhabitas ædes vicinas præ-
dio, in quo est puteus.

§. 1269.

De servitu- Quia servitus est jus in re aliena constitutum (§. 1267.),
te affirmati- jus vero in re aliena constitutum vel affirmativum est, vel ne-
va & nega- gativum (§. 991. 992. part. 3. Jur. nat.) ; servitus quoque va-
tiva. affirmativa est, vel negativa. Et sicuti jus affirmativum est,
quo facere quid possumus ; negativum, quo pati non te-
mum, ut alter quid faciat (§. 989. part. 3. Jur. nat.) ; ita ser-
vitus negativa est, quando dominus rei servientis pati tene-
tur.

tur, ut alter quid faciat; *Servitus vero negativa*, si alter patitur, non tenetur, ut dominus rei servientis quid faciat.

§. 1270.

Servitus personalis est, quando res aliena servit certæ personæ. *Ast realis*, seu *prædialis*, quando eadem servit rei alteri, seu *servitatis* rei; seu prædium unum servit prædio alterius. Itaque *in personalis servitute personali ius quoddam constituitur certæ cuidam persona*. *Eg realis*; ast *in reali seu prædiali prædio vicino in prædio alieno* (§. 1267.).

Nimirum res dicuntur servire personæ vel rei, quatenus obligantur vel certæ cuidam personæ, vel possessori rei alterius ad permittendos certos actus in iisdem, quæ alias non nisi domino liciti sunt; aut ad impediendos seu prohibendos certos actus, qui alias domino liciti erant: ut adeo jam de re aliena in utilitatem quandam suam disponere possit persona quædam, vel possessor alicujus prædii, aut prohibere, ne disponat dominus, quemadmodum vi dominii alias disponere ipsi integrum erat.

§. 1271.

In servitute prædiali *Prædium serviens* dicitur, quod servit alteri, seu eidem quædam in utilitatem suam permittit, *prædii servitute* dominus permettere vi dominii non tenebatur, aut domino adimit quædam faciendi libertatem, quæ alias jure dominantis, dominii facere poterat. *Prædium vero dominans* appellatur, cui servit alterum, aut utilitatem quandam præstat.

Ita in exemplo, quod supra dedimus (not. §. 1267.), prædium dominans est, cui competit ius hauriéndi aquas ex puteo in prædio vicino; serviens vero, in quo est puteus, ex quo aquam haurire licet prædii vicini possessori.

§. 1272.

Fundus dicitur *servus*, qui servitutem debet, seu aliqua *Fundus servitute* premitur; ast *Liber*, qui nulli servituti obnoxius. *vus, liber Fundus*

optimus maximus Fundus denique *optimus maximus* vocatur, qui ab omni servitute & obligatione pignoris seu hypothecæ immunis est. Idiomate patrio servitus respectu prædii dominantis vocatur *eine Gerechtigkeit*; respectu vero servientis *eine Dienstbarkeit*.

In Jure Romano fundus ac prædium promiscue usurpantur de re eadem. Fundus liber non servit nisi dominio, qui vero liber non est, sed servus, præter dominum alii quoque personæ, vel possessori cuiusdam prædii mediante hoc prædio. Jus, quod in fundo seu prædio alieno constitutum est, inhæret quasi prædio isti, cui constitutum est, ac proprie loquendo jus est: qua de causa etiam nobis dicitur *eine Gerechtigkeit*. Sed quatenus hoc jus constitutum est in prædio alieno, prædium hoc alteri quasi obligatum est ad quædam permittenda, vel non facienda, ac ideo nobis vocatur *eine Dienstbarkeit*. Jus exercetur a possessore prædii dominantis; obligationi satisfacere tenetur possessor prædii servientia.

§. 1273.

Servitus perpetua dicitur, quæ constituitur in omne tempus: *opus: ast temporaria, quæ constituitur in certum tempus.*

Servitutes personales temporariæ sunt, cum ultra mortem personæ non constituantur, extinguuntur enim cum persona: ast prædiales plerumque perpetuae sunt, eti ad certum quoque tempus constitui possint.

§. 1274.

Servitus omnis dominium diminuit. Quando enim quis jus constituit sive certæ cvidam personæ, sive rei alii in re sua; dominus, si jus affirmativum fuerit, pati tenetur, ut quid facias, quod facere alias non poteras (§. 991. part. 3. Jur. nat.), consequenter a quo jure dominii te excludebar (§. 120. part. 2. Jur. nat.); si vero negativum fuerit, intermittere tenetur, quod facere alias poterat (§. 992. part. 3. Jur. nat.), jure scilicet dominii, vi cuius libera ipsi erat de sua re disponendi potestas (§. 118. part. 2. Jur. nat.). Quoniam

niam itaque servitus est jus in re aliena constitutum (§. 1267.), sive certæ cuidam personæ, sive rei alii (§. 1270.); servitus omnis dominium diminuit.

Nimirum in servitutibus affirmativis, dominus pati deberet, ut facias, quod ne facias jure dominii prohibere poterat, ac in negativis ipsi facere non licet, quod jure dominii facere poterat (§. 1269.). In casu adeo priori dominium diminuitur, quatenus prohibere nequit certos actus ex jure dominii fluentes ac domino alias soli permisso; in casu autem altero, quatenus ipse a certis actibus abstinere tenetur, qui alias vi dominii eidem sunt permissi, nec prohiberi ab alio possunt.

§. 1275..

Quoniam servitus omnis dominium diminuit (§. 1274.); *Quod fundus servitute, cui obnoxius est, deterioratur, ut adeo non tanti duc liber estimari possit, ac si esset liber, consequenter fundus liber melior praestet. servus est fundo servus.*

Quoniam servitutes diversæ sunt, quemadmodum deinceps clavis elucescit; per omnes quoque conditio fundi non æque deterior redditur, consequenter nec quælibet servitus de pretio ejusdem tantundem detrahit. Ac ideo servitutes, quibus fundi obnoxii sunt, habentur pro vitio, quod emtori indicandum, nisi eidem jam satis confiter, quænam fundo servitus imposita sit, præsertim cum non omnibus eadem servitus æque invisa sit, ut haud raro quis fundum servum habere nolit, quem liberum maxime vellet.

§. 1276..

Qui servitutem constituit, particulam quandam, vel partem in quo tempore dominii alienat. Etenim qui servitutem constituit, alteri conservatio servit, jus quoddam, si affirmativum fuerit, ad certos actus vi vitutis pro dominii nonnisi domino licitos, si negativum fuerit, jus sibi prie consi- prohibendi certos actus vi dominii domino licitos (§. 1269.), stat.

cum antea omnibus actibus vi dominii licitis alterum exclu-
(Wolfi Jur. nat. Pars V.) Qqqqqq deret

deret (§. 120. 121. part. 2. *Jur. nat.*), & nemno prohibere posset, ne de re sua disponeret pro arbitrio suo (§. 118. 169. part. 2. *Jur. nat.*). Jus igitur faciendi, quod nonnisi vi dominii facere licet, cum sit pars dominii, seu particula quædam, prouti majus, vel minus fuerit, & jus non patiendi, ut dominus faciat, quod vi dominii facere poterat, particulam quædam dominii domino auferat; qui servitutem constituit, particulam quandam vel partem dominii in alterum transfert, adeoque alienat (§. 662. part. 2. *Jur. nat.*).

Atque hinc clarius patet, quod antea ostendimus (§. 1234), cur servitus dominium diminuat.

§. 1277.

Servitus ad usum rei vel simplicem, vel cum fructu conjunctam etiam pertinet. Etenim servus constituitur non alio fine, quam dominii partem ex re aliena utilitatem quandam capiat is, cui constituitur servitus (§. 1267.). Quamobrem cum per se pateat, utilitatem ex re aliena capi minime posse, nisi quatenus vel usum quendam rei habemus, vel ex ea fructum aliquem perecipimus; servitus ad usum rei vel simplicem, vel cum fructu conjunctum pertinet.

Quoniam jus utendi & fruendi ad dominium pertinet (§. 136. part. 2. *Jur. nat.*), servitus dominium diminuit quoad jus utendi, vel fruendi, ita ut libertati domini quoad exercitium iuris utendi, vel fruendi quidpiam decedat.

§. 1278.

Quoniam servitus ad usum rei vel simplicem, vel cum fructu conjunctum pertinet (§. 1237.), adeoque in affirmatis usus aliquis rei alienæ, vel perceptio fructus aut fructuum ex eadem alteri concedatur, in negativis dominus non quodam, quem habere, vel fructu, quem percipere poterat, carcere debeat in gratiam alterius (§. 1269.) ; eos sunt servitut-

tum species, quot modis certa quedam persona, vel possessor alicius predii, ex re aliena seu predio alieno usum quendam habere, vel ex ea fructum percipere potest.

Multiplex cum sit utilitas, quæ ex usu in re aliena concessio, vel impedito, pro prediorum urbanorum ac rusticorum diversitate varia, obvenire potest, cumque fructuum perceptio ex re aliena non uno modo restringi, nec jus fruendi uno modo impediri possit; servitutes quoque tam reales, quam personales multiplices dantur, quas singulas enumerare velle operosum nimis ac difficile, nec admodum utile foret. Usitatioes tamen, cum peculiaria nomina fuerint fortitæ, hic commemorari non inconsultum videtur.

§. 1279.

Servitus prediorum urbanorum est, quæ prædiis urbanis a servitus vicino prædio debetur; servitus vero rusticorum, quæ debe-
urbanorum
tur rusticis.

Quemadmodum prædia distinguuntur in urbana & rustica *& rustico-*
ob eorum usu (§. 1266.); ita etiam servitus dividitur in servi-*runt.*
tutem prediorum urbanorum & rusticorum, prouti usus ab a-
lienno prædio præstatur in utilitatem prædii urbani vel rustici,
vel ab eodem abstinentium in prædio alieno in utilitatem alteri-
us, denominatio petitur a prædio dominante.

§. 1280.

Quoniam servitus prediorum urbanorum debetur præ-*An eadem*
diis urbanis, rusticorum vero servitus rusticis (§. 1239.); ea-servitus *&*
dem servitus & prædiis urbani, & prædiis rustici esse posse, prouti prædii urba-
ni, & rustici
vel rustico, vel urbano prædio debetur.

Nimirum cum ab usu distinguantur prædia in rustica & ur-*esse possit.*
bana, usus erit urbanus, quando servitus debetur prædio urba-
no, usus vero rusticus, quando servitus debetur prædio rusti-
co. Ita iter ad prædium rusticum rustica est servitus; ad ur-
banum vero urbana. Solent tamen ad servitutes prediorum
Qqqq 2 urbano-

urbanorum referri, quæ plerumque prædiis urbanis, rarius rusticis debentur, & ex adverso servitutibus prædiorum rusticorum accensentur, quæ plerumque rusticis debentur prædis, rarius urbanis. Videamus itaque primo, quænam servitudes prædiorum urbanorum in Jure civili peculiare nomen adeptæ sint.

§. 1281.

Servitus oneris ferendi est, qua vicini paries vel columnna oneris ferendi onus ædificii nostri sustinere tenetur. *Dominus itaque prædiis servientis pari tenetur*, ut onus ædificii alieni adibüs subsincumbat.

Quamvis hæc servitus magis in prædiis urbanis, quam rusticis habeat locum, ut ideo servitutibus prædiorum urbanorum accensatur (*not. §. 1280.*); fieri tamen quoque potest, ut prædiis rusticis debeatur, adeoque ad servitudes prædiorum rusticorum sit referenda (*§. 1280.*). E. gr. Horreum præmium rusticum est: contingere tamen potest, ut onus ejus sustineatur a pariete vicini. Hoc igitur in casu servitus oneris ferendi erit servitus prædii rustici (*§. 1238.*).

§. 1282.

Obligatio Quoniam vi servitutis oneris ferendi paries vel columnna parietis, vel vicini onus ædificii nostri sustinere tenetur (*§. 1281.*), sustinencia oneri autem nequit, nisi paries vel columnna, quæ ruinam minus ædificis nitatur, reficiatur; *Qui servitutem debet, parietem vel columnam alieni ferendi onus ædificii sustinenter reficere obligatur.*

Naturæ servitutis repugnat, ut dominus prædii dominus parietem vel columnam ædium vicinarum, cui onus suarum incubit, reficere teneatur. Qui servitutem oneris ferendi constituit, utique promisit, quod paries suis vel columnæ sua onus ædium vicinarum sustinere debeat, consequenter talem quoque præstare debet, ut onus sustinere possit. Quoniam vero hæc promissio non restringitur ad id tempus, quo panes præsens onus hoc ferre potest, sed in perpetuum servitus conceditur; semper quoque curare tenetur dominus prædii servitutis,

entis, ut paries onus sibi impositum ferrere possit, consequenter promissiones, quæ pacto, quo servitus constituta, continetur, sese obligavit ad parietem suo sumtu reficiendum (§. 363. part. 3. *Jur. nat.*). Dum servitutes constituuntur, id agitur, ut conditio prædii dominantis melior efficiatur, non vero servientis. Non autem est quod existimes, contrariari naturæ servitutis, si dominus prædii servientis quid facere debeat in utilitatem prædii dominantis, cum naturæ ejusdem conveniat, ut is aliquid pati, vel non facere debeat (§. 1267.). Etenim servitus proprie in eo consistit, quod dominus prædii serviens pati debeat onus vicini ædificii suo parieti incumbere, vel columnæ, non vero quod obligetur ad parietem reficiendum: hæc enim obligatio non nisi per consequentiam ad illam primariam accedit. Aliud vero est, si aliter expresse conveniatur; id quod fieri posse ne dubitetur, sequentia hic addere lubet.

§. 1283.

A voluntate servitutem constituentis unice penderet, num & Jus servitutis quæ lege eandem constituere velit. Qui enim servitutem constitutis undevit, jus alteri personæ, vel prædio ejusdem jus in re sua constitutendum stituit (§. 1267.). Sed a domini voluntate unice penderet, num & quomodo, seu qua lege jus in re sua constituere velit (§. 984. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo etiam a voluntate servitutem constituentis unice penderet, num & qua lege eandem constituere velit.

Non est quod dicas posse etiam eum, cui vel cuius prædio jus constitutur, præscribere legem, sub qua servitutem sibi constitui velit. Aliud enim est offerre conditiones, aliud præscribere legem: neque enim conditiones vim legis acquirunt nisi per acceptationem constituentis, quæ ab ipsius voluntate penderet, minime autem à voluntate ejus, qui conditiones offert.

§. 1284.

Quoniam a voluntate servitutem constituentis unice penderet, qua lege eam constituere velit (§. 1283.) servitute oneris

*Fenerendi tuis oneris ferendi etiam ita constitui potest, ut parietem vel pars
paries refici lumnam, cui onus incumbit, dominus praedii dominantis suo
possit sumtu sumtu reficere debeat, vel ut communis sumtu pro rata conven-
domini præ-za refectio fiat.*

*dii domi-
nantis, vel
communi.*

Quando nimis ita convenitur, jus, quod vi servitutis concessum
domino praedii dominantis competere debebat, vi pacti dimi-
nuitur, & ex adverso obligatio domini praedii servientis vel
tota, vel ex parte tollitur. Quodsi vero nihil expresse fuerit
conventum, qui se obligavit ad hoc, is etiam se obligasse in-
telligitur ad id, sine quo istud obtineri nequit, veluti in servi-
tute præsenti, qui se obligavit ad patiendum, ut onus ædificii
vicini in perpetuum incumbat parieti suo, is etiam se obligasse
intelligitur ad parietem, si opus fuerit, reficiendum.

§. 1285.

*Enijsnam
sit fultura,
dum paries
reficiuntur.* Si dominus praedii servientis parietem reficit; dominus praedii
dominantis domum eidem incumbentem suo sumtu fulcire tenetur,
ne corruat. Dominus enim prædii servientis tantummodo pa-
riitem reficere tenetur, ut domus vicina eidem incumbere
possit (§. 1282.). Enimvero ad refectionem parietis non
pertinet fultura domus, qua interea temporis opus est, dum
paries reficitur, ne corruat. Quamobrem quando dominus
prædii servientis parietem reficit; dominus superior domum
eidem incumbentem suo sumtu fulcire tenetur, ne corruat.

Aliud omnino est reficere parietem, aliud fulcire domum;
ne corruat. Etiamsi igitur quis expresse dixerit, se velle refi-
cere parietem, quando refectione opus est; cum tamen contra
promittentem pro vero haberi nequeat, nisi quod sufficienter
indicavit, ne magis obligetur, quam obligari voluit (§. 382.
428. part. 3. *Jur. nat.*), ad fulciendum interea, dum reficitur
paries, domum minime tenetur. Quamobrem multo minus
obligatus intelligitur ad fulciendum domum, quando tantum-
modo per consequentiam ad refectionem parietis obligatus.

§. 1285.

§. 1286.

Si dominus prædii servientis parietem, cui onus domus vicis De parietes næ incumbit, derelinquit; eum reficere non tenetur, & si eum re- cui onus do- ficeret velit dominus prædii dominantis, is fit ejusdem. Quod si e- mus vicina nim dominus prædii servientis parietem, cui onus domus vi- incumbit, cinæ incumbit, derelinquit, quemadmodum potest §. 256. derelicto. part. 2. Jur. nat.), dominus ejus esse desinit (§. 250. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum servitus inhæreat rei (§. 1268.); ille non obligatus manet ad parietem reficiendum. Quod erat unam.

Quod si dominus prædii servientis eum occupare velit, dominium ejusdem acquirit (§. 252. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum eandem occupasse censeatur, ubi eum sumto suo reficit (§. 174. 118. part. 2. Jur. nat.); si parietem derelictum reficere velit, is ejusdem fit. Quod erat alterum.

§. 1287.

Si qui parietem communem habent; servitus non est. Ete- De pariete nim si paries communis est, ædium conterminarum domini communi. conjunctim dominium in eodem habent pro parte dimidia (§. 126. part. 2. Jur. nat.), adeoque neutri ab altero jus quoddam in re sua constitutum. Quamobrem cum servitus non sit, nisi jus in re aliena alteri constituatur (§. 1267.); si qui parietem communem habent; servitus non est.

In servitute oneris ferendi paries, cui onus ædium tuarum incumbit, tuus non est pro parte, sed totus pertinet ad prædi- um serviens. Atque adeo res aliena tibi servit. Ast si pro par- te sis dominus, jure dominii parieti inædificas, adeoque res ali- ena tibi non servit.

§. 1288.

Si paries communis est, communi quoque sumtu reficiendus. De pariete Si enim paries communis est, uterque ædium contiguarum communi dominus pro parte dominium in eodem habet (§. 126. part. 2. refiendo.

Jur.

Jur. nat.), adeoque pro parte utriusque est (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum nemo parietem alienum suo sumtu reficere teneatur, quod per se patet; paries communis sumtu communi reficiendus.

Diximus equidem in anterioribus, naturaliter in servitute operis ferendi ita conveniri posse, ut paries communis sumtu domini praedii serviens ac domini praedii dominantis reficiatur (§ 1284); ast propterea paries non sit communis, sed totus pertinet ad praedium serviens ac tanquam res aliena servit praedio dominanti.

§. 1289.

De pariete communis est pro diviso, quilibet suo sumtu pariem communis Yuam reficere tenetur. Etenim si paries communis est pro diviso, in parte una dominus praedii unius, in altera dominus praedii alterius dominium habet, adeoque pars una unius altera alterius est (§. 124. part. 2. *Jur. nat.*). Quilibet adeo suo sumtu partem suam reficere tenetur.

Hic equidem paries utrique praedio communem praestat usum; proprie tamen loquendo jus in pariete commune non est, cum unitis praedii dominus nullum habeat jus nisi in parte una, alterius vero dominus nisi in altera. Ceterum facile patet, plurimum referre, utrum paries eisdem conterminatum sit pro diviso, an pro indiviso communis. Si enim pro diviso communis fuerit, de parte tua absque consensu domini praedii alterius pro arbitrio tuo disponere (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), veluti altius tollere, &c. si nihil inadiscutibile sit, pro arbitrio tuo inadiscutibilis potes: ast hoc facere non licet, si fuerit communis pro indiviso, ubi nil fieri potest absque consensu utriusque domini (§. 141. part. 3. *Jur. nat.*). Quando paries pro diviso communis est, praediorum conterminorum communis saltem terminus est, ipse autem paries quoad jus res communis minime est.

§. 1290.

§. 1290.

Parieti communii nonnisi pro parte dimidia inaedificare licet. De inaedificare. Si enim paries fuerit communis, uterque dominus nonnisi catione in pro parte dimidia dominium habet (§. 126. part. 2. Jur. nat.), pariete adeoque pariete quoque nonnisi pro parte dimidia uti potest (§. 136. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum usus parietis in eo consistat, ut eidem inaedificetur, cum hic supponatur inaedificandi gratia eum esse extructum; parieti quoque communi nonnisi pro parte dimidia inaedificare licet.

§. 1291.

Quoniam parieti communi nonnisi pro parte dimidia *De servitute inaedificare* licet (§. 1290.); *si condominus permittit, ut parieti te oneris factio-* communii integro inaedifices, quoad partem dimidię servitatem tibi rendi in pa- *constituit oneris ferendi* (§. 1281.). *riete com-*

Nimirum quamvis paries non sit diuisus, ut pars dimidia tua sit, pars altera dimidia condomini; usus tamen utrique domino communis dividi debet. Cum adeo dimidius sit condomini, hic tibi concedit usum, quem ipse habere debebat, atque adeo quoad eundem res communis tibi servit; cum vero non serviat pro dimidia parte, pro qua condomini non est, jus utique tibi constitutum censerit in re aliena, quod ad servitutem requiritur (§. 1267.).

§. 1292.

Nemini licet parieti alterius absque servitute constituta inedi- An sine ser- *ficare.* Nemo enim actum ullum vi dominii domino li- *vitate pari-* citum sibi arrogare debet (§. 652. part. 2. Jur. nat.). Quam- *etiam eti alieno* obrem cum de usu parietis disponere pro suo arbitrio, adeo- *inaedificare* que eidem inaedificare, sit actus dominii (§. 135. 136. part. liceat. 2. Jur. nat.); nemini quoque licet parieti alterius inaedifica- re, nisi consensu domini jus ædificandi in eodem ipsi consti- tuatur, adeoque non licet inaedificare absque servitute con- stituta (§. 1267.).

§. 1293.

Principium generale. *In uno in genere in alieno nisi imposita servitute quid facere licet vicini praedii possessori.* Etenim nemo sibi actum ullum vi dominii dominio licitum arrogare debet (§. 652. part. Jur. nat.), adeoque nec jus ad istiusmodi actum, nisi hoc a domino in re sua constituatur ad utilitatem ejus, consequenter si rei sue servitutem imponat dominus (§. 1267.). Quam obrem patet in alieno nisi imposta servitute vicini praedii possessori nil quicquam facere licere.

Competit domino jus interdicendi; ne faciat, nec patiendi, ut se invito faciat (§. 121. part. 2. Jur. nat.). Ad hanc patientiam demum obligatur, servitute constituta (§. 1267.). Atque haec ratio est, cur servitudes constituantur, quoniam velut praedii sui exigit, ut vicinum ipsi serviat.

§. 1294.

De servitu- *Servitus tigni immittendi* (idiomate patrio das Traamte tigni im- Recht) dicitur, qua trabem vel quid aliud, quod contigna- missendi, tioni aedium inservit, in parietem vicinum immittere licet, ut in eo requiescat. Quoniam hic non convenitur, quod paries vicinus aedium vicinarum onus ferre debeat, quemadmodum in servitute precedente (§. 1281.), adeoque nec ad hoc se obligavit qui servitutem tigni immittendi constituit; suo quoque sumtu in gratiam pradii dominantis parietem reficer non tenetur (§. 382. part. 3. Jur. nat.).

Atque in hoc differt servitus tigni immittendi a servitute operis ferendi, quod in hac parietem in gratiam aedium aliorum suo sumtu reficere, in illa minime reficere tenetur: neque enim ultra id, quod dictum est, jus alterius extendi potest (§. 382. 428. part. 3. Jur. nat.). Aliud sane est permittit, ut trabes requiescat in parieto, qualis est, quando immittitur, aliud vero convenire, ut paries ortus aedificii cui ferre debet in perpetuum, quod posterius fieri non posse apparer, nisi paries

in gratiam oneris ferendi reficiatur. Et quamvis dixerimus, posse etiam in servitute otheris ferendi ita conveniri, ut suo sumtu paries reficiatur; propterea tamen differentia inter servitatem utramque nondum tollitur, cum in casu posteriori ne quidem permittere teneat, ut tuo sumtu quomodounque reficiat parietem meum (§. 1293.). Servitus adeo tigni immittendi jus minus est servitute oneris ferendi. Quodsi dicas, servitum tigni immittendi adeo non esse jus perpetuum, qualia tamen jura sunt servitutes, quippe rebus inhærentes (§. 1268.); dubium hoc evanescet per ea, quæ inferius demonstrabuntur, nimirum jura rebus inhærentia cum ipsa re perimuntur.

§. 1295.

Servitus projiciendi dicitur, qua aliquod ædificatum alienæ areæ aut eidem superstructo imminet, seu supra eam pro- te projicien- jicitur, in vicinis tamen ædibus nusquam requiescit. Quo- di- niam dominus soli pati non debet, ut quis usum quendam spa- tū atmosphærici fundo ipsius perpendiculariter imminentis se invito sibi arroget (§. 410. part. 2. *Zir. nat.*); pati etiam non tenetur, ut quis adificatum aliquod supra aream ipsius se invito pro- vehat. Atque hinc patet necessitas servitutis projiciendi con- stituenda, ut hoc facere liceat.

Exempli loco sunt mœniana, idiomate patrio Xerxes dicta; item contignationes superiores, quæ ultra inferiores projiciuntur. Nimirum aufertur vicino jus suum, quod ipsi competebat, veluti ut ibidem ædificium aliquod altius tollere posset, vel ne in ea horti parte, a qua pluvia arcetur, plantare possit, ut alios usus taceamus, qui impediuntur, in casu autem particulari in oculos per se incurront. Ceterum huc etiam pertinent po- dia penilia, ex quibus patet prospectus in loca extra ædes sita, nec non suggrundia seu partes tecti porrectiores ad arcendum imbris injurias.

§. 1296.

Naturaliter cuilibet aedes suas altius tollere licet, quousque vi- De jure ab
Ritter a sum

tius tollendi sum fuerit. Etenim domini fundi est pro arbitrio suo disponere, quemnam spatii intra atmosphaeram fundo suo perpendiculariter imminentis usum facere velit (§. 410. part. 2. Jur. nat.), quo usque a superficie aliqua, consequenter etiam ab ædibus (§. 400. part. 2. Jur. nat.), occupari potest (§. 409. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque hujus spatii pars quædam ab ædibus occupatur, quando altius tolluntur, quod per se patet; naturaliter cuilibet ædes suas altius tollere licet, quo usque visum fuerit.

Naturaliter hæc libertas ædes suas altius tollendi locum quoque habet in statu civili, nisi lege ædificiis certa altitudo fuerit præscripta, quam excedere non licet.

§. 1297.

Servitus altius non tollendi est, qua dominus prædiū dominus non tollēnantis prohibere potest, ne dominus prædiū servientis tollēndi. Servitus altius non tollēndi est, qua dominus prædiū dominus non tollēnantis prohibere potest, ne dominus prædiū servientis tollēndi. Quoniam naturaliter cuilibet ædes suas altius tollere licet (§. 1296); memini competit ius prohibendi, ne vicinus ades suas altius tollas, nisi hoc ius prædio ipsius in prædio vicini fuerit consenserit. Atque hinc patet necessitas servitutis altius non tollendi constituentia.

E. gr. Si ædificium altius tollis, lumen solis ab horto meo avertitur. Constituitur adeo servitus altius non tollendi, ne vegetationi in horto meo noceatur. Quamvis enim in suo ædificando per accidens noceat alkeri; id tamen non obstat, quo minus hoc fieri possit, cum is jure suo utatur. Aliud est, si quis animo nocendi alkeri, non ad suam utilitatem, ædificare velit: id quod contrariatur obligationi de damno ab alio avertendo, quantum in nobis est (§. 495. part. 2. Jur. nat.). Quodsi damnum tuum colliditur cum damno alterius, uterque autem culpa vacat; damnum pro casuali habendum, quod alter incurrit, dura jure tuo uteris (§. 630. part. 2. Jur. nat.).

§. 1298.

§. 1298.

Quoniam servitute altius non tollendi dominus prædii do- *Efectus i-*
minantis prohibere potest, ne dominus prædii servientis æ-
stius servitu-
des suas altius tollat §. 1297.). dominus prædii servientis in uti- tis.
litatem prædis dominantis cogitur habere ædes suas depresso-

§. 1299.

Servitutem alias tollendi appellate lubet, quaquis integrum te altius tol-
tiam vicini ædes magis depresso habere nequit, quam nunc tollendi.
habet. Servitute adeo altius tollendi constituta, dominus prædi-
dominantis pati non tenetur, ut dominus prædii servientis ædes
sue deprinca, aut in locum veterum alias minoris altitudinis ex-
crescere sed si hoc facere velit, cum compellere potest, ut illas alti-
us tollat.

§. 1300.

Quoniam a voluntate servitutem constituentis pender, Circa consti-
qua lege eam constituere velit (§. 1283.) servitus altius tol-
lendi quando constituitur ab initio statim ita conveniri potest, ut huic servi-
qui habet ædes depresso in gratiam vicini eas altius tollere, nec tuis nota-
polthac habere licet depresso; consequenter de iis quicquam da.
tollere non licet.

Servitutem altius tollendi inter servitudes prædiorum urbano-
rum primo loco nominat *Gaius I. 3. ff. de serv. præd. urb. sed*
quomodo ea constituatur, interpres Iuris Romani minime
conveniunt. Cum naturaliter cuilibet ædes suas altius tollere
liceat, quoque visum fuerit (1296.), ad cœlum usque, ut
loquuntur Doctores; ideo multi negant dari servitutem altius tol-
lendi: neque enim jus, quod a natura habes, ab alio derum ac-
quirendum est, quoniam tibi hoc jus natura competit, vicinus
pati debet, ut pro arbitrio tuo ædes tuas altius tollas. Qui ve-
ro admittunt hanc servitutem constitui posse, de modo consti-
tueri non convenient. Nostrum non est diversas trutinare
sententias & de iis nostris interpolare judicium. Sufficit,
eo modo constitui possit hanc servitutem, quemadmodum di-

ximus, nec quicquam, si ita constituatur, in ea deprehendi, quod sit naturæ servitutis adverbium. Servitus altius propriæ consistit in non faciendo, nimis ne dominus prædii servientis de ædibus suis quicquam tollat, sed depressiores habere non liceat, quam fuerant tempore constitutæ servitutis, vel ex pacto elevatas erant. Detrabit hæc servitus libertati domini, ad quam altitudinem ædificare volentis, quæ alias commoda ipsi fuerat. Hinc per consequentiam compellitur ad altius tollendas, si quid tollere ausus fuerit, aut rectius ad restituendam veterum altitudinem, intra quam ædificare ob servitutem impositam non licet. Servit prædium tuum prædio vicino, quatenus obligaris in etiis utilitatem habere ædes non magis depressas. Ceterum eum non interpretem juris Romani, sed doctorem juris naturæ agamus; nobis liberum est servitus altius tollendi nomine insignire ius in re aliena constitutum, quod visum fuerit, modo istusmodi ius in prædio vicino alteri constitui possit, nec sine utilitate constitutur. Istiusmodi autem e. gr. utilitas est, ne ædes nostræ, si vicinæ fiant depressiores, magis expositæ sint ventis ac aliis tempestatum injuriis, item ut umbra præstetur eo loco, quo lumen solis directum molestum accidit, vel ex adverso per reflexionem lumen solis in solo meo augeatur, aut lumen in locum depresso reflectatur.

§. 1301.

De fenestris In suo pariete potest quis fenestras facere, vicino etiam in-
per quas viso: vicinus tamen contra edificando eas obscurare potest. Etenim de re sua dominus disponere potest pro arbitrio suo (§. 118. part. I. Jur. nat.), quamdiu nil facit contra jus tertii (§. 910 part. I Jur. nat.). Quoniam itaque nemini competit naturaliter jus prohibendi, ne quis in pariete suo faciat fenestras, per quas perspectus in vicinas ædes patet, cum id, quod tibi commodum est, nondum pariat jus (§. 23 part. I. Jur. nat. & §. 265 part. I. Phil. pract. univ.); nihil sane obstac, quo minus quis fenestras in utilitatem suam facere possit in pariete

pariete suo, per quas in ædes tuas prospicere licet. *Quod erat primum.*

Enimvero cum ex adverso aliter in fundo suo pro arbitrio suo ædificare possit (§. 118 part. 2. *Jur. nat.*), modo nihil committatur, quod est contra jus perfectum tuum (§. 910 part. 1. *Jur. nat.*), tibi autem non competit natura jus prohibendi ne vicinus contra ædificando fenestras tuas obscureret, cum nec id, quod tibi utile, ideo pariat jus (§. 265 part. 1. *Præc. pract. univ.*); nihil quoque obstat, quo minus vicinus contra ædificando fenestras, per quas prospectus in ipsius pateat ædes, obscureret. *Quod erat alterum.*

Urbiisque eadem est vis dominii, quam tuerit libertas naturalis (§. 153, 154 part. 1. *Jur. nat.*), jus, quod nemini auferri potest (§. 64 part. 1. *Jur. nat.*). Quemadmodum tibi licet ob utilitatem tuam fenestras facere in pariete tuo, etiamsi hoc incommode accidat vicino, ita vicissim ædificare licet vicino tuo in fundo suo in suam utilitatem ac commoditatem, etiam si id tibi parum commodum sit. Non nego dari casus, in quibus hoc repugnat officiis erga alios (§. 759, 760 part. 2. *Jur. nat.*), consequenter ad abusum dominii referendum esse, sive quis fenestras facere velit, per quas prospicere licet in ædes alienas, sive quis contra ædificando eas obscureret. Sed cum ad officia humanitatis nemo cogi possit (§. 658 part. 1. *Jur. nat.*), abusus hic dominii ferendus in statu naturali. Alia vero quæstio est, num sit permittendus in status civili, in quo lex positiva ex naturaliter permittendo facere potest illicitum & ex imperfekte debito perfecte debitum.

§. 1302.

Nemo in pariete alieno invito domino fenestras facere potest De beneficis in commoditatem seu utilitatem suam, nec facere potest in communione in pariete alieni condomino invito. Quoniam enim dominus alios omnes licet & comprehendit jure de re in utilitatem suam disponendi, prout vivunt, sum fuerit (§. 118, 120 part. 2. *Jur. nat.*), immo prohibere potest,

potest, ne quis se invito hoc faciat (§. 122 part. 2. Jur. nat.); nemo etiam in pariete alieno invito domino fenestras facere potest in commoditatem seu utilitatem suam. *Quod erat unum,*

Et quia in communione nullus actus dominii validus absque consensu eorum, qui in ea sunt (§. 141 part. 3. Jur. nat.); ideo nec in pariete communis sine consensu condomini fenestras facere licet. *Quod erat alterum,*

§. 1303.

An omnis lumen adificare licet in fundo suo, ut omnis luminis usus minum usus vicino præcludatur. Etenim lumen, cuius usus natura omnibus vicino præhominibus communis est (§. 19 part. 2. Jur. nat.), cum sit cludi possit, inexhaustus (§. 198 part. 1. Jur. nat.), communie mansit (§. 200 part. 2. Jur. nat.). Quamobrem cum nemini jus conservatum, adeoque natura homini competens (§. 33 part. 1. Jur. nat.), auferri possit (§. 64 part. 1. Jur. nat.); nec ita adificare licet in fundo suo, ut omnis luminis usus vicino præcludatur.

Nimirum in hoc casu adificatio foret contra ius perfectum alterius (§. 239 part. 1. Pbil. pract. univ.), adeoque illicita (§. 910 part. 1. Jur. nat.) Itaque adificator injuriam facheret (§. 859 part. 1. Jur. nat.).

§. 1304.

*Fenestra-
rum diffe-
rentia.* Quoniam non ita adificare licet in fundo suo, ut omnis luminis usus vicino præcludatur (§. 1303); qui in fundo suo adificat tantum luminis usus vicino relinquere tenetur, quantum suffici habitantibus.

Huc minime referendum, si quis ex alieno fundo lumen immittat per fenestras in ædes suas, quando utilitatis ac commoditatis suæ causa ita adificare, ut lumen immittere non possit ex fundo suo, cum aliter adificare posuisse; aut ita non adificando utilitate aliqua carere debuisse, ac vicinus postea con-

tra ædificando lumina eius obscurat. In casibus adeo particularibus perpendendæ sunt circumstantiæ, ne, quæ hic demonstrantur, perperam applicentur. Nostrum vero jam non est ad illos descendere.

§. 1305.

Fenestra dicitur *prospectiva*, per quam prospectus datur in loca alia, veluti in ædes, vel hortum alterius: *Lucifera Fenestra*-
verò, per quam lumen immittimus in ædes nostras. Patet *rurum diffi-*
autem eandem fenestram & *prospectivam*, & luciferam esse
posse.

Differentia hac fenestrarum petitur ab eorundem usu, cuius gratia parietes aperiuntur ac fenestrae immittuntur. Prospectus non semper conjunctus est cum immissione luminis: unde concedi potest, ut lumen hauriamus ex fundo alieno, et si denegetur prospectus. Dantur subinde alii quoque fenestrarum usus, veluti ut aëri liber pateat accessus.

§. 1306.

Servitus luminum vocatur, qua quis fenestras, etiam in *Servitus Lu-*
suo aut communi pariete excipere cogitur, quibus lumen *minum quid*
haurimus & cœlum contuemur. In *Servitute* adeo *luminum sit.*

Saltem conceduntur fenestra lucifera, non prospectiva (§. 1305.),
& in ea detrahitur libertati interdicendi, ne quis in utilitatem suam
parietem ipsius, vel communem aperiat ac fenestras immittat,
(§. 1302.).

Fenestrae luciferae ita construuntur, ut aperiri non possint,
& in ea altitudine, ut per eas prospicere non liceat in ædes vi-
cinas. Quoniam tamen non refert, ut aperiantur, modo per
eas non prospicias in alterius ædes; servituti huic minime re-
pugnat, ut subiade libero aëris accessui pateant, nisi expresse
fuerit conventum, ne aperiri possint.

§. 1307.

Quoniam qui *servitutem luminum debet*, fenestras in mu-
ro suo aut communi recipit luminis hauriendi gratia (§. *luminum*
Wolfi Jur. Nat. Pars V.) An *servitus* *SSSSS* 1306.) *impedit a-*

dificatio- 1306.) ; quin idem obligatus sit ad non edificandum in fundo suo, nem, qua fe- ut fenestra obscurentur, aut affluxus luminis ad easdem impediatur, nes- tra obscu- dubitandum non est.

Obligatio hæc non obscurandi fenestras, aut non impedi-
endi affluxum luminis, quantum scilicet sufficit ad eum usum,
ad quem constituta servitus, per consequentiam fluit ex ipsa
servitutis constitutione. Unde servitus luminum tollit liberta-
tem contra ædificandi luminum obscurandorum causa (§. 1301.).
Ceterum per se patet, servitutem hanc constitui etiam posse,
etiamsi quis longissimo tempore parietem cœcum habuerit. No-
tandum vero, quando fenestrae sunt in muro alieno, servitu-
tem imponi non soli prædio alterius, quatenus ædificare non
licet ad lumina obscuranda; verum etiam parieti, qui fe-
stras in usum alterius excipere tenetur.

§. 1308.

Servitus ne officiatur luminibus dicitur, qua quis in suo
luminibus facere non potest, quo ædium nostrarum quævis lumina
officietur. Unde denuo sequitur, qui
servitutem ne luminibus officiatur debet, cum in suo fundo ista æ-
dificare non posse, ut vel fenestrae profus obscurentur, vel afflu-
xus luminis impediatur, aut minuantur. Idiomate patrio dici-
tur das Licht-Recht.

Differ adeo hæc servitus ab anteriore in eo, quod in hac
fenestrae sunt in pariete proprio, in illa autem in alieno, vel
communi. Quamobrem in presenti servitute solum præmium
vicinum servit prædio nostro, non autem paries, in quo sunt
fenestrae. Servitus hæc constitui etiam potest in pariete pro di-
viso communi, ut scilicet fenestrae immittantur in ea parte, que
qua est; altera non constituitur, nisi in ea parietis parte, que
vicini est.

§. 1309.

Quando ser- Quoniam servitute ne luminibus officiatur constituta
vitus ista dominus prædii servientis obligatur fenestras prædii domi-
nantis

nantis non obscurare, nec affluxum luminis ad easdem impeditum pedire (§. 1308); Si altius tollendo aedes luminibus vicini officia non tollendi tur, dominus prædii servientis eas altius tollere nequit. Atque altius constat adeo patet, servitatem ne luminibus officiatur continere servitatem. rem non tollendi altius, quando altius tollendo luminibus officiatur.

Differunt tamen servitus altius non tollendi & servitus ne luminibus officiatur: etenim aliæ adhuc dantur causæ, cur quis velit, ne vicinus ædes suas altius tollat, quam ne luminibus officiatur, & aliis quoque modis luminibus offici potest, quam ædes altius tollendo. Sane luminibus vicini subinde offici potest etiam ædes deprimendo, si lumen a pariete prædii servientis reflectitur in vicini ædes. Iisdem quoque officiatur arboribus, etiam si ædes altius non tollantur, item si ædibus viridaria imponantur. Et ex adverso qui luminibus vicini officere non debet, altius tollere non prohibitetur, modo lumina vicini haud quaquam obscuret.

§. 1310.

Servitus prospiciendi seu prospectus dicitur, qua vicinus patenti tenetur, ut ex ædibus nostris in eius prædium, veluti horum prospectus. Servitus prospiciamus. Dominus adeo prædii servientis, constituta servitute prospectus, impedire nullo modo potest, ne in prædium ipsum ex aedibus nostris prospiciamus, consequenter obligatur permittere, ut vicinus habeat in aedibus suis fenestras prospectivas (§. 1305), quamvis ad prædium suum prospectu restricto. Ex adverso dominus prædii dominantis prohibere potest, ne dominus servientis quicquam faciat, quod prospectum liberum in prædium ipsius inminuat.

Evidem quilibet in pariete suo fenestras facere potest, quas cunque voluerit, sive luciferæ fuerint, sive etiam prospectivæ; aut vicino etiam contra ædificare licet, ut fenestras obscuret (§. 1301), consequenter ut prospectum in suum prædium impedit. Quod si igitur securus esse velis, ne hoc fiat, servitus prospectus constituenda est. Ita etiam si tibi pateat perfecta

nestram tuam prospectus in hortum alterius, arbores proceras ac frondibus densis fructuas plantare potest vicinus, ut prospectum impediatur; servitute autem constituta plantare nequit.

S. 1311.

Servitus ne prospectui officiatur vocatur, qua quis in praedio suo nil facere potest, quo liber prospectus in loca quævis vicino grata atque amœna ullo modo impeditur. Servitus officiatur. Ius adeo ne prospectui officiatur plus continet, quam servitus prospectus, immo locum etiam sine illa habere potest, quia constat prospectui in loca dissita non semper obstat, quæ prospectum in vicina impediunt. Quoniam vero servitutis constitutori liberum est, num & qua lege vicino servitatem constitueret velit (§. 1283), quin si servitus ne prospectui officiatur ab initio constituerit, ita etiam conveniri possit, ut ad prospectum præstandam ædes suas vel deprimat, vel edificium quoddam demoliat, aut aliud quid renoveat, quod prospectui obstat, constituens, præstandum non est.

Ipsa tamen servitus in hoc minime consistit, ut dominus predicit servientis ædes suas vel deprimere, vel ædificium quoddam demoliri, aut aliud quocunque prospectus obstaculum removere debeat; hoc enim fieri debet, ut servitus constitui possit.

S. 1312.

An licet a Naturaliter nemini licet ex stillicidio suo aquam supra domum quam ex suo vel aream vicini derivare. Constat experientia aquam ex te-stillicidio de-cto destillantem, vel etiam per canales defluentem oneri rivare ju-esse ac non uno modo damnum dare posse. Enimvero cum pra domum; naturaliter permisum non sit, ut quis ullo modo damnum vel aream det alteri, sed potius unusquisque obligatur omne damnum, alterius quantum in se est, ab altero avertere (§. 495 pars. 2. Iur. nat.); naturaliter quoque nemini licet ex stillicidio aquam supra domum vel aream vicini derivare.

Sane qui hoc facit, usum quendam sibi arrogat in fundo a-
reno,

lieno, quod facere minime licet (§. 652 part. 2. Jur. nat.). Quamvis adeo non admodum molestum foret vicino, si ex teſto tuo aqua deſtillet in ipſius aream; jus tamen dominii obſtat, quo minus hoc facere poſſis (§. 120 part. 2. Jur. nat.). Neque adeo dici poſteſt, ex eo ſequi incommodeſtum, quod ju- re tuo utaris, quemadmodum contingit, ſi in pariete tuo fe- neſtris facias, per quaſ lumen hauietur ex fundo vicihi, vel proſpectus patet in oundem; etenim in hoc caſu nullum tibi arrogaſ jus in fundo alterius, quamvis ingratum accidat vici- no, te in aedes ipſius proſpicere poſſe. Idem intelligitur ſi al- tius edificando lumina vicihi obſcures. Inprimis viciho facile noceſt, ſi nix profunda, quaſ teſtum integritur, ſubito in a- quam reſolvitur, ut ea non gutratim deſtillet, ſed inſtar flumi- niſ deſluat. Magis etiam nocere poſteſt aqua, ex teſto deſluens, ſi imber multa aqua decidat. Contra jus alterius nil quicquam facere licet (§. 910 part. 1. Jur. nat.). Quamobrem ſi velis ex ſillicidio tuo aquam derivare ſupra teſtum, vel aream vicihi; non opus eſt, ut vicihus doceat, quale incommodeſtum vel dannum ſentiat, quando id prohibet: dum enim prohibet, ſuo utitur iure (§. 121 part. 2. Jur. nat.).

§. 1313.

Servitus ſillicidis avertendi eſt, qua quis pati cogitur, ut servitus illi vicihus aquam ex teſto ſuo deſtillanteſ, vel per canales ciuiſ averti- deſluentem in teſtum, aream, vel cloacam ſuam derivet. Di- tendi, ciuitur etiam subinde servitus ſillicidii recipiendi, idiomatica pa- trio Trans-Recht, five Trauf-Gerechtigkeit. Servitute igi- tur ſillicidii avertendi, vel recipiendi conſtituta dominus pradiſ servientis ibi adiſicare nequit, ubi ſillicidium tuum cadit, niſi in teſtum aut canalem ſuam cadere poſſe, aut ſpatium ſufficiens inter adiſciuum utrumque relinquatur.

Edificare nimirum nonniſi ita poſteſt, ut ſalvamineat ser- vitus, cum nihil fieri poſſit contra jus tuum (§. 910 part. 1. Jur. nat.). Patet vero neceſſitas ſervitutem hanc conſtituendi (§. 1313).

Sssss 3

§. 1314.

§. 1314.

*Servitus stillicidii non avertendi est, qua quis stillicidium
stillicidii non suum alio, quam in ædes vel hortum tuum dirigere nequit.
avertendi. Vocatur etiam servitus stillicidii non recipiendi. Quamvis adeo
dominus praedii serviensis aqua pluvialis ipse habeat opus adulus nos,
servitute tamen stillicidii non avertendi constituta, illam in fundo
suo recipere nequit, consequenter passi tenetur, ut in eandem in
usum tuum in fundo tuo recipias, veluti ad irrigandum hortum
tuum, aut ad facilius purgandum cloacam tuam.*

Differit itaque servitus stillicidii non avertendi a servitute stillicidii avertendi in eo, quod vi illius aqua pluvialis a tecto tuo derivetur in fundum vicini utilitatis alienæ causa, vi huic autem incommmodo ipsius utilitatis tuæ, vel commodi cuiuscausa. Unde in casu priori prædium tuum servit prædio vicino, in casu posteriori eidem dominatur. Necessestas vero servitutem stillicidii non avertendi constituendi patet per libertatem naturalem, qua iure dominii usus (§. 118 pars. 2. Jur. nat.) aquam pluvialem de tecto tuo derivare potes, quocunque volueris (§. 156 pars. 1. Jur. nat.). Ceterum notandum, aquam pluvialem per canales defluentem dici *Flumen*; hinc speciale nomen est *servitus fluminis avertendi vel recipiendi & servitus fluminis non avertendi vel non recipiendi*. Illa dicitur servitus avertendi respectu prædii dominantis, ast servitus recipiendi respectu servientis; hæc vero servitus non avertendi & non recipiendi respectu prædii servientis. Evidem communiter servitus fluminis avertendi & non avertendi a servitute stillicidii avertendi & non avertendi distinguitur; sed noluimus entia multiplicare præter necessitatem, cum perinde sit, siue in vicinas ædes guttatum defillet aqua de tecto tuo, siue per canales in vicinum fundum defluat, siquidem ius spectet. Parum etiam refert, num aqua desuper fluat in fundum vicinum, an vero ex imo per foramen aut canalem. Quamvis enim pro istiusmodi diveditatem diversæ oriri possint obligationes ac jura diversa: nostrum tamen in præsenti non est minutias istas scrutari, quæ tractationem nimis prolixam efficerent.

§. 1315.

§. 1315.

Si vicini adificio servitus stillicidi recipiendi imposta, dominus De magna prædii dominantis tectum suum producere nequit, retroducere tamen ne stillicidii posset. Etenim si tectum producit, stillicidium cadit in locum a pariete remotiorem, quam antea cadebat, consequenter in eam fundi partem, quæ antea non serviebat. Quoniam itaque conditio prædii servientis hoc modo deterioratur, quod facere minime licet (§. 382 part. 3. Jur. nat.); si vicini prædio servitus stillicidii imposta, dominus prædii dominantis tectum suum producere nequit. Quod erat unum.

Enimvero si tectum retroducis, stillicidium cadit in locum parieti propiorem, quam antea cadebat, consequenter inta eam fundi partem, cui servitus imposta. Quamobrem cum non plus juris sibi arroget in fundo alterius, quam a domino prædii servientis ipsi fuit concessum; nil quoque obstat, quo minus tectum retroducere possit. Quod erat alterum.

Utrumque una ostenditur etiam hoc modo. Quando servitus stillicidii avertendi seu recipiendi imponitur, ea non imponitur toti fundo, seu areæ vicini, sed saltem ei parti areæ, in quam stillicidium cadit, veluti si stillicidium ad distantiam unius pedis a pariete ædium, ius tuum ultra hanc distantiam minime extenditur. Quoniam itaque non tua, sed constituentis voluntate determinatur intervallum, intra quod stillicidium tuum contineri debet (§. 1083); tibi quidem tectum retroducere, non autem producere licet.

Jus tuum minuere quidem potes, cum de tuo jure disponere pro arbitrio possis tanquam dominus (§. 118 part. 2. Jur. nat.); ast idem augere nequis, cum incrementum detrahi debat juri alterius, quod facere non licet (§. 910 part. 1. Jur. nat. & §. 239 part. 1. Phil. pract. nov.).

§. 1316.

§. 1316.

Dé libereate stillicidii avertendi constituta, dominus prædii servitute pluvialem de tecto prædii dominantis derivare potest, enī aquam pluvialem de tecto prædii dominantis derivare potest, quocunque voluerit in fundo suo, vel in plateam publicam, quomodo servitute docunq[ue] ipsi commodum fuerit. Quando enim servitus stillicidii avertendi prædio vicino imponitur, non aliud agitur, quam ut a fundo tuo avertas stillicidium & aquam pluvialem in fundo suo de tecto tuo recipere cogatur alienus (§. 1313). Quoniam adeo tua non refert, quomodo aquam hanc recipiat dominus prædii servientis & quo ac quomodo eandem derivet eo, ubi commodum ipsi visum fuerit, modo stillicidium a fundo tuo avertatur; libertati utique domini prædii servientis relictum est, utrum pati velit, ut stillicidium in area suam cadat, an vero aquam per canales alio derivare velit, ubi ipsi commodum visum fuerit.

Quamdiu stillicidium a fundo tuo avertitur, nihil fit contra servitutem constitutam, consequenter vi libertatis naturalis domino prædii servientis permittendum est, ut faciat, quod ipsi commodum fuerit (§. 156 part. i. Jur. nat.), neque adeo tibi jus contradicendi ullum est.

§. 1317.

Si servitus stillicidii avertendi imposita, dominus prædii servientis aquam pluvialem aliquo derivet in usum suum, veluti ad irrigandum hortum, vel in cisternam, hoc facere licet, non tamen properea servitus stillicidii avertendi constat in servitutem non di constituta avertendi. Quoniam servitute stillicidii avertendi constituta dominus prædii servientis aquam pluvialem de tecto prædii dominantis derivare potest, quocunque voluerit & quomodo docunq[ue] ipsi visum fuerit (§. 1316); eam quoque per canales derivare & colligere potest. Cum servitutem inponens nullum aquæ pluvialis usum intendat, nec eum sibi reservet; nil obstar, quo minus dominus prædii servientis in usum su-

um eandem convertat, si ita visum fuerit. Hoc igitur ipsi facere licet (§. 156. part. 1. Jur. nat.). *Quod erat unum.*

Quoniam vero hoc facit jure suo, minime autem jure a te ipsi concessso, qui servitutem prædio ejusdem imposuisti, per demonstrata; servitus autem stillicidii non avertendi non est, nisi tu cogaris permittere, ut vicinus aquam pluviale de tuo tecto in fundum suum derivet (§. 1314); si dominus prædii servientis aquam pluviale de tecto tuo in quandam fundi sui partem ad certum usum derivet, servitus stillicidii avertendi minime mutatur in servitutem non avertendi. *Quod erat alterum.*

Tua non parum refert, ne servitus stillicidii avertendi, quæ tibi constituta, vertatur in servitutem non avertendi. Quodsi enim hoc fiat, prædium tuum, quod antea dominabatur, nunc vicino serviet, nec licebit aquam pluviale avertere in fundum tuum ad tuos usus, si qui casus emergat, quo eadem maxime indiges: pendet enim a voluntate vicini, utrum hunc usum tibi concedere velit, nec ne (§. 1314.).

§. 1318.

Si servitus certa lege fuerit imposta, contra eam nil facere De lege servit. Etenim a constituentis voluntate pendet, qua lege servitutem imposta servitutem constitui velit (§. 1283.), nec acquirens accepta-sita. tione sui plus juris ab eodem acquirere potest, quam is in ipsum transferre voluit, nec ultra voluntatem ejusdem eundem sibi obligare potest ad quid præstandum (§. 382. part. 3. Jur. nat.). Quodsi ergo servitus sub certa lege fuerit imposta, contra eam nil facere licet.

§. 1319.

Quoniam contra legem, qua servitus imposta, nil face- De usu aqua re licet (§. 1318.); si ita fuerit conventum, ut servitute stilli-pluvialis cidii vel fluminis avertendi imposta, aquam pluviale per cana-servitute les defluentem in predio vicino ad usus tuos colligere liceat; hoc u- stillicidii a- vertendi tique permittere tenetur vicinus.

imposita domino pradii dominantis concedendo.

In hanc enim legem dum consentit dominus praedii servientis, juri suo, quod naturaliter ipsi continebat (§. 1317.), eandem aquam colligendi in usus suos facite renunciat (§. 103. part. 3. Jur. nat. & §. 660. part. 1. Phil. pract. univ.): quod utique facere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Obligatur itaque adversus te non utendi jure suo. Quodsi expresse fuerit dictum, quomodo aquam pluvialem in fundo alterius colligere, vel collectam in fundum tuum derivare debeas, cum contra dominum praedii servientis pro certo habeatur, quod expresse dictum (§. 428. part. 3. Jur. nat.); haec quoque lege standum (§. 1318.). Quodsi de eo nihil expresse fuerit dictum, tuo arbitrio id relictum videtur.

§. 1320.

De lege servitutis cloacae immixtione. Similiter quia contra legem, qua servitus imposta, nil vituris pro facere licet (§. 1318.); si expresse fuerit convenitum, ut aqua proprio ausu guttatum defluire debat, non vero per canalem defluere, velut non immixtus canalem hoc, vel isto modo positum defluat, hac quoque lege standum, nec quicquam dominus praedii dominantis pro suo arbitrio ea immutare potest.

§. 1321.

*De servitu-
te cloacae.* Servitus cloaca immixtione dicitur, qua quis pati cogitur, ut colluviem sordidam in sua area collectam vicinus in ipsius aream immittat. Quoniam immixtio haec non uno modo fieri potest, pro circumstantiarum diversitate, standum vero est ea lege, sub qua servitus imposta (§. 1318.); quomodo colluvies sordida in aream vicini sit immixtenda, dum servitus cloaca constituitur, expresse conveniri debet, nec qui immixtit in modo immixtendi pro suo arbitrio quicquam invictere potest.

E. gr. Coveniri potest, ut in fovea subterranea, qua est in fundo vicini, colligantur sordes, a quibus si purganda fovea, pati utique debet praedii servientis dominus, ut ex eius exportentur per aedes ipsius. Similiter coveniri potest, ut sordes, quae sive per flumen tecum, sive per aquam affusam eluuntur,

per

per canales in fundo tuo positos defluant. Immo etiam ita conveniri potest, ut licet habere cloacam super sterquilinio tuo.

§. 1322.

Servitus cloacæ habendæ a nobis dicitur, qua vicinus pati De servitu-
cogitur, ut juxta parietem ipsius cloacam habeamus. Quam- te cloacæ ha-
vis adeo fœtor per parietem penetret, vel partes madescat, hoc benda.
domino predii servantis ferendum, cum in incommoda con-
fensisse intelligatur, qui hanc servitutem prædio suo imponi
passus,

§. 1323.

Servitus sterquilinii habendi est, qua vicinus cogi patitur, De servitu-
ut sterquilineum habeas juxta parietem ipsius. Quodsi ergo te sterquili-
paries madescat, hoc domino predii servantis ferendum, ob ean-nii.
dem, quam modo diximus, rationem.

Servitus hæc proxime accedit ad anteriorem, et si minus sit molesta, cum non tam facile penetret fœtor per parietem. Ce-
terum nec cloacam, nec sterquilinium habere licet absque ser-
vitute constituta juxta parietem alienum propter incommoda,
vel etiam damnum, quæ inde consequi possunt. Atque ideo
utraque servitus constituenda, ut dominus prædii servantis pa-
ti debet incommodum aut damnum, si quod inde emergit.

§. 1324.

Sterquilinii habendi servitute imposita, dominus prædii domi- An servitus
nantis in idem sterquilinium cloacam immittere nequit. Etenim sterquilinii *habendi con-*
servitus cloacæ habendæ a servitute sterquilinii habendi di- *tineat ser-*
versa est (§. 1322. 1323.), & per se patet illam magis mo- *vitatem clo-*
lestam esse hac altera. Quamobrem cum nemo servitutem *aca haben-*
prædio vicino pro suo arbitrio absque consensu domini im- *da.*
ponere possit (§. 1283.); sterquilinii habendi servitute im-
posita, dominus prædii dominantis in idem sterquilinium clo-
acam immittere nequit,